
اینجا نخستین ملاقات است
برابرم نشسته ای و زمان مشغول در جایی دیگر

توده ابر ی باران زا 
که ثانیه ها را بر آدم های برج می ریزد

برابرت نشسته ام و تو سالکِ در زمانی دیگر 
شاید موسمِ سبزیِ محضِ برگی که اکنون

مچاله بر آب پلک بسته است 

اینجا نخستین ملاقات است 
خبرِ جنگ با دمنوشِ تو صلح می کند

ماجرای سقوط  را از مَجرایِ نیِ می نوشم
تا از پاییز تنها رنگ ها بمانند برای تو 

روزها می خرامند و می گذرند
شب ها می خراشند و می گذرند

رنگِ موی تو عوض می شود 
استخر موج برمی دارد
صخره ای را می تراشد

حل می شوم در آب
گم می شوم در صدای تو و باران

می پرسم: باران برای بردنِ تو آمده؟
می گویی: شاعر نباش!

می گویم: باران برای بردن تو آمده که سیگارت را 
خاموش نمی کند 

می گویی: آه از دست تو ...
دستِ من آه می کشد 

اینجا نخستین ملاقات است
کافه در کماست

باران در اغما
من واژه هایم را چون کبریت هایی هدر می دهم

سکوتی را که تو آغاز کردی
من ادامه دادم 

و حال این سکوت نه سکوتِ توست
نه سکوتِ من

بغلت می کنم که ترس میزبانی تازه بیابد
تو بغل می شوی

بغل نمی کنی
عسل نمی کنی این همه کلنجار را 

و اجازه می دهی که آبیِ پیچنده به دور میز، بخزد، 
بالا بیاید، 

چشم ها و دست هایت را احاطه کند
رنگ می گیری: آبیِ منظره های دور

اینجا نخستین ملاقات است هنوز
و من اشک می ریزم که باران بماند، آدم ها بمانند

تقلا می کنم با دستانی سرد
که سرد نشود هوا

همان گونه نور یک طرف صورتت را بیاراید
همان طور موسیقی زَروَرقی شود بر پکُ زدن هایت

من نخستین ملاقات را با خود به خانه بردم
به خواب 

من  نخستین ملاقات را آن قدر ادامه دادم که تو از 
صندلی ات بلند شدی 

من با نخستین ملاقات
تنها مانده ام ...

   علیرضا قاسمیان خمسه 

پرداختن به هر مقوله ای نیازمند شــرح معنا 
و مفهــوم، تعریف یا تعاریف و ســیر تاریخی 
آن مقوله اســت.برای منورالفکر یا روشنفکر 
و روشــنفکری،تعاریف مختلقی ارائه شــده 
است.ازنظرفلاســفه یونان روشــنفکر وجدان 
خرده گیر جامعه اســت.در یک تعریف کلی 
می توان گفت روشنفکر کسی است که نسبت 
بــه وضع موجود موضع نقادی و چالشــگری 
دارد و در پی ایجــاد وضع مطلوب در جامعه 
اســت؛هم دارای آگاهی و دانــش از جامعه 
خویش است و هم شــجاعت بیان کاستی ها 
و نقادی و چالشــگری وضع موجــود را دارد. 
قادر به عبور از آداب و ســنتی که مانع تحول 
و ترقی جامعه اند،اســت و خلاقیت و توانایی 
در تجزیه و تحلیل جامعه و ترســیم کلی از 
آینده موردنظر را داراست.»آلتوســر« معتقد 
است روشنفکران آنگونه افکار و نهادهایی که 
وضع موجود اجتماع را طبیعی می انگارند که 
گویا ضرورتی برای اصلاح و تغییر آن نیســت 
به چالش می کشــند.»مارکوز، دگرگون سازی 
نظم اجتماعی موجود را رســالت روشنفکران 
روشنفکر  معتقداست  فوکو،  می داند.میشــل 
ضرورتا با سیاســت درگیر اســت.ماکس وبر 
روشــنفکران را کســانی می داند که به علت 
ویژگیهایشــان در دسترســی به ارزش های 
فرهنگی، رهبری فرهنگی  جامعه را به دست 
می آورند.ادوارد سعید ضمن تأکید بر استقلال 
و محفوظ بودن روشــنفکران در برابر فشــار 
حاکمــان و قدرت های مالی و صنعتی و توان 
به چالش کشیدن آن ها،روشنفکران را کسانی 
می داند که نگــرش و عقایــد و پیام هایی را 

که برای مردمند، بــرای مردم بازمی نمایند و 
روشن می ســازند.ژان پل سارتر،ضمن اعتقاد 
به کار فرهنگی همه متخصصان را روشــنفکر  
نمی دانســت و بــر متعهد بودن نویســنگان 
و روشــنفکران تأکیــد داشــت و معتقد بود 
نویسندگان از جامعه برخاسته اند و در جریان 
مســائل اجتماعی و زندگی مردمند؛بنابراین 
وظیفه دارند علیه سرکوب، سلطه و استثمار 
مبــارزه کنند و اگر چنین نکنند روشــنفکر 
محسوب نخواهند شــد.عده ای را نظر بر این 
است که روشــنفکران باید سکولار و منادی 
حقایق فلســفی اجتماعی و علمی باشــند و 
وظیفه آن هاســت کــه در چارچوب مدرنیته 
فعالیــت کنند و به عنوان خبــرگان دانایی و 
خرد نقش مهمی در امــر آموزش و فرهنگ 
ایفا نمایند و اجازه ندهــد باورهای اعتقادی 
در کارهای تحقیقاتــی و بیان نظراتش تاثیر 
بگذارد.باتوجه به رســالت نقادی و چالشگری 
روشــنفکران ایــن نظــر نمی توانــد وجود 
نواندیشان و روشــنفکران دینی را انکار کند 
زیرا در جوامع مختلف ســطح پیشرفت های  
فرهنگــی  و  اقتصادی،اجتماعی،سیاســی 
یکســان نیســت و هر جامعه ای ویژگی های 
خاص خود را دارد و روشــنفکران در جوامع 
مختلــف نقــش متفاوتــی دارند.وانگهی هر 
اندیشمندی با هرعقیده ای تا زمانی که مانعی 
در راه خــردورزی و تعقــل ایجاد نکند و در 
راه آگاهی بخشــی و فرهنگ سازی جامعه 
بکوشد،چالشــگر کاســتی های وضع موجود 
باشــد و جایگزین مترغقیتر و مناســب تری 
ارائه دهد از جرگه روشنفکری خارج نیست.

حال چه این روشنفکر دینی باشد یا آتئیست 
یا ســکولار.به هر شکل روشنفکر دغدغه مند 
اســت و دغدغه مســائل اجتماعی، سیاسی، 
فرهنگی و پیشــرفته جامعه و جهان را دارد 
و بــر همین منــوال ناقد و چالشــگر وضع 

موجود است.روشنفکر در امورعمومی جامعه 
خردورز و نقاد است اما حاکمان مستبد تعقل 
و خردجمعی و نقد و اعتراض را نمی پسندند 
و خــردورزی و تدبیر اداره امــور جامعه را 
منحصرا در قامت بی همتای خود می پندارند.

یادآوری یک نکته هم ضروری است؛ هر کار و 
فعالیت فکری را نمی توان روشنفکرانه نامید. 
فعالیت روشنفکر در رابطه با اجتماع و روابط 
اجتماعی و اموراجتماعی انسان ها و فرهنگ 
ســازی و ایده آفرینی و آگاهی بخشی است.

اما در شرایطی خاص گاهی برخی کشفیاتی 
نظیر چرخش زمین به دور خورشــید توسط 
گالیله و تئــوری تکامل داروین، فعالیت ها و 
کشفیات پزشکی که جزمیات و مطلق گرایی 
قرون وسطایی را که مانع  تعقل و خردورزی 
بود، به چالش کشیدند عملی روشنگرانه و در 
روشنفکران  گرچه  بودند.  خدمت خردورزی 
را دستاورد عصرجدید می دانند اما نمی توان 
از نظر دور داشت که در تاریخ جوامع بشری 
همیشــه آگاهانی بوده اند که نسبت به وضع 
موجود نظر نقادی و چالشگری داشتند و به 
تعالی فرهنگ کمــک می نمودند و خواهان 
تحول جامعه بودند و این نقادی و چالشگری 
چه در قالب شعر، چه در قالب نثر و حکمت 
بیــان می گردیــد. در عصر جدیــد علاوه بر 
نقــد وضع موجود شــرایط دیگــر هم برای 
روشنفکری و روشــن اندیشی بیان شده که 
آنها را از منتقدین یا روشنگران پیش از عصر 
روشنفکریِ پسارنسانس متمایز می نماید: 1- 
تعقل و خردورزی که زمینه ســاز این جهان 
نگری و حل مســائل این جهان به وســیله 
راه حل های این جهانی اســت. ۲— تساهل، 
مدارا و آزادی عقاید و تحمل عقاید مختلف. 
3- انسان باوری و اینکه انسان محور تحولات 
است و دارای حقوق برابر در برابر قانون است 

و رعایت آزادی فردی را ملزم سازد.

از منورالفکری تا روشنفکری و رابطه آن با جامعه

   جهانگیر ایزدپناه 
   فعال اجتماعی

مصطفی ده پهلوان در»شــب کارت پســتال های تاریخی ایران« با اشاره 
به اهمیت کارت پســتال های قدیمی و تاریخی و اسناد تصویری نابی که 
از زندگی گذشتگان ما به جا مانده گفت:حتماً می دانید زندگی روزمره از 
نگاه باستان شناسی یعنی چه؛ ما باستان شناسان در تل های خاک دنبال 
همین زندگی روزمره می گردیم. یافته های مفقود و مشکوکی که زیر کلنگ 
باستان شناسان به سختی دیده می شود و باید آنها را بازسازی کنند و اگر 
این اسناد تاریخی را نداشته باشیم کارمان در دوران معاصر نیز دشوار خواهد 

بود چه رسد به دوران باستان.
او با اشاره به اینکه مجموعه داران ایرانی نظیر استاد منوچهر لطفی، رییس 
انجمن مجموعه داران کشور پاسداران واقعی میراث این سرزمین هستند 
که قدردان زحمات آنها هســتیم، افــزود: در این میان باید یادی کنیم از 
کرامت الله نیّر که سال 13۴1 از دانشگاه تهران فارغ التحصیل شد و قفل های 
قدیمی جمع آوری می کرد، زمانی که هیچ فرد و نهادی به فکر جمع آوری 
این اشیاء نبود.او گفت: در موزه مقدم نیز استاد محسن مقدم و همسرش 
سلما کویومجیان، کارت پستال های زیادی ارسالی از دوستانشان در اروپا 
جمع آوری کردند که نکات ریز و جالبی در پشت هر یک به چشم می خورد 
و تک تک نیاز به پرداختن و موشکافی دارد که قطعاً هر چه کهنه تر شوند بر 
ارزش شان افزوده خواهد شد.رئیس پژوهشگاه میراث فرهنگی و گردشگری 
افزود:کمتر مجموعه داری را ســراغ دارم که اگر پژوهشگری عکسی از او 
بخواهد در اختیارش نگذارد ولی اگر سراغ یک موزه بروید به سختی عکس 
آثار را در اختیار شــما می گذارند و اگر ایــن کار را هم انجام دهند آنقدر 
کیفیت عکس پایین اســت که نمی توانید از آن استفاده کنید و من این 
را بــه دفعات دیده ام. ازاین رو قدردان تمامی مجموعه داران به ویژه مهرداد 
اسکویی هستیم که مجموعه شان را که به سختی همانند فرزندانشان کنار 
هم جمع آورده اند در اختیار ما می گذارند.او در ادامه با اشــاره به انتشــار 
برخی عکس های آلبوم خانه کاخ گلستان در روزهای اخیر و عکس هایی که 
بازماندگان رولان دو مکنم از کاوش های شوش منتشر کردند، تصریح کرد: 
پژوهشگران تشنه این اطلاعات هستند.ده پهلوان ابراز امیدواری کرد: بتوانیم 
درمجموعه موزه های وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
به ســمتی حرکت کنیم کــه درهای مخازن را بر روی پژوهشــگران باز 
کنیم زیرا که آنها تشــنه این اطلاعات هستند.مهرداد اسکویی، فیلم ساز 
و پژوهشگر ایرانی هم در شب کارت پستال های تاریخی ایران به پیشینه 
چاپ و نشر کارت پستال تصویری در جهان و ایران پرداخت و با اشاره به 
پیشینه چاپ و نشر کارت پستال مصور در جهان گفت:آنگونه که از شواهد 
برمی آید،قدیمی ترین کارت پســتال مصور جهان یک نسخه با طراحی و 
رنگ آمیزی دستی است که در ســال 1۸۴۰ از امریکا به لندن برای یک 
نمایشنامه نویس و رمان نویس به نام تئودورک ارسال شده است، با این حال 
نخستین کارت پستال های تصویری از سوی ارتش چاپ شد و در خدمت 
آن قرار گرفت تا حس وطن دوستی را به غلیان آورد.او در تشریح پیشینه 

چاپ و نشر کارت پستال تصویری در ایران گفت:رفته رفته کشورهای بیرون 
از جهان غرب هم گام به عصر طلایی کارت پستال های مصور نهادند؛ایران 
دوره مظفــری نیز به این جریان پیوســت و علاوه بر ناشــران خارجی و 
ایرانی دولت قاجار هم اقدام به نشــر کارت پستال تصویردار کرد.در دوران 
مشــروطه خواهی و به خصوص ماه های مبارزه و مقاومت مردم تبریز برای 
دفاع از مشروطه، عکس به عنوان ابزار آگاهی از اخبار کشور مورد استقبال 
مردم قرار گرفت و تکثیر عکس های آن دوره از طریق کارت پستال کاربست 
سیاسی به آنها بخشید.این تهیه کننده و چهره فرهنگی کشور، پیرامون 
وضعیت انتشار کارت پستال ها خاطرنشان کرد:از سه دهه پایانی سلطنت 
قاجار ناشران مختلف خارجی و داخلی کارت پستال های تصویری با موضوع 
ایران منتشر می کردند. نخستین ناشــر خصوصی کارت پستال در ایران، 
احتمالاً تجارت خانه کاشــانی بود این تجارت خانه در سال 1۲۷۲شمسی 
باربر با 1۸۹3میلادی توسط آقا سید عبدالرحیم کاشانی در تهران تأسیس 
شــد. آقا سید عبدالرحیم پرکارترین ناشر کارت پستال در دوره قاجار بود.

شــیوه کار او در زمینه تولید و نشــر کارت پستال تفاوت چندانی با شیوه 
کار دیگر ناشــران هم عصرش نداشت. تصاویر کارت پستال هایش معمولاً 
از میان عکس های عکاسان حرفه ای برمی گزید و گاه از نقاشان معاصرش 
می خواست موضوعاتی را نظیر مشاغل یا چهره مشاهیر برایش نقاشی کنند.

اسکویی افزود:یکی دیگر از موسسات نشر و فروش کارت پستال در تهران 
دوره قاجار کتابفروشی شیخ حسن بود این کتابفروشی در انتهای خیابان 
ناصریه زیر عمارت شــمس العماره قرار داشــت و پاتوق بسیاری از کتاب 
دوستان و روشنفکران مهم آن روزگار بود.شیخ حسن به نشر کارت پستال 
هم می پرداخت اما در مقایسه با سایر ناشران آن دوره کم کار بود.موسسه 
شناخته شده دیگری که در تهران به نشر و فروش کارت پستال می پرداخت 
مغازه گلستان بود.بانیان این مغازه مراد بن ابراهام شالم و برادرش اشر بن 
ابراهام شــالم هر دو از کلیمیان تهران و به گمان زیاد از فارغ التحصیلان 

مدرسه نوبنیان آلیانس بودند.

چاپ کارت پستال در ایران از چه زمانی آغاز شد؟
تونل زمان

با شاعران امروز

چه خبر از دست نوشته های نیما یوشیج؟
ســومین جلد از دست نوشــته های منتشــر نشــده 
نیما یوشــیج، حاوی حدود ۲۰1شــعر تا زادروز نیما 
در ۲1آبان مــاه، منتشــر خواهد شــد. مجموعه ای از 
دست نوشته های نیما یوشــیج در فرهنگستان زبان و 
ادب فارســی نگهداری می شود. این اسناد را که شامل 
۴۰3۴برگ اســت، شراگیم یوشــیج، فرزند نیما و به 
نمایندگی از وارثان نیما، در تاریخ بیســت و سوم آبان 
13۷3 به فرهنگســتان واگذار کرده است. البته او در 
مطلبی گفته بود: »من هیچ  پولی از فرهنگستان زبان و 
ادب فارسی نگرفته ام و هرگز آثار پدرم را نفروختم. مگر 
دیوانه ام که آثار پدرم را به دست آن ها بدهم و بعد هم 
بگویم که هیچ حق و حقوقی نسبت به آن ها ندارم؟!« 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی هم  ادعای فرزند نیما 
یوشیج را درباره »نسپردن اسناد مربوط به پدر شعر نو 
فارسی و دست نوشــته های او به فرهنگستان و این که 
از این نهــاد هیچ پولی نگرفته اســت« رد کرد. چند 
ســال پیش جمعی از شاعران و فعالان ادبی در نامه ای 
سرگشاده خواستار تعیین تکلیف دست نوشته های نیما 
یوشیج شدند که به گفته آن ها، بیش از ۲۰سال است در 
اختیار این مرکز قرار گرفته است. البته باید یادآور شد 
در پی بازخوانی و تصحیح برخی از این دست نوشته ها، 
تاکنون دو کتاب شعر »صد سال دگر« )13۹۶( و »نوای 
کاروان« )13۹۷(، از مجموعۀ شــعرهای منتشرنشدۀ 
نیما در انتشارات فرهنگستان زبان و ادب فارسی چاپ 

شده است.
سعید رضوانی که »نوای کاروان، دفتر دوم از شعرهای 
منتشرنشده  نیما یوشیج«را تصحیح کرده است، دراین 
باره می گوید: دست نوشــته های نیما از سال 13۷3 در 
تملک فرهنگســتان است، ولی آغاز این پروژه به دلیل 
کیفیت پایین، آشفتگی و دسته بندی نشده بودن اسناد 

تا ســال13۹3 به تأخیر افتاد.سرانجام فرهنگستان از 
همه  این اسناد آرشــیوی دیجیتال تهیه کرد. سپس 
طرحی تهیه شد که براساس آن این اسناد را براساس 
موضوع و ژانر در هفت دســته تقســیم بندی کردیم. 
به جز شــعر مواردی از یادداشت های کاملًا خصوصی و 
بی ربط به ادبیات تا ژانرهای مختلف ادبی مثل داستان و 
نمایشنامه، تأملات، متون نظری درباره  فلسفه و تاریخ، 
پژوهش های زبانی، فولکلوریک یا درباره  موســیقی در 
این اسناد وجود داشت. اســتخراج شعرها را هم زمان 
با این تقسیم بندی آغاز کردیم.در نتیجه، دفتر نخست 
این مجموعه، »صدســال دگر«، در سال 13۹۶منتشر 
شــد. دفتر دوم را به تنهایی پیش بردم. گستره  زمانی 
این دفتر کوچک تر از اولی اســت. افزون بر آن،در این 
دفتر هفت شعر وجود دارد که در دسته بندی سه تایی 
شعرهای نیما )کلاسیک، نوقدمایی،نیمایی( نمی گنجد.

محمد دبیر مقدم، زبان شناس، استاد دانشگاه و معاون 
علمی و پژوهشی فرهنگستان در آیین پاسداشت زبان 
فارسی و بزرگداشــت حکیم ابوالقاسم فردوسی درباره 
سرنوشــت این دست نوشته ها گفته اســت:با بررسی 
و پژوهش در دست نوشــته های نیما یوشــیج که در 
فرهنگســتان موجود اســت تاکنون دو جلد کتاب در 
سلسله انتشارات فرهنگستان چاپ شده است. بشارت 
می دهــم که حداکثر تا زادروز نیمــا در ۲1آبان ماه در 
قالب یک ســخنرانی از مجموعه سخنرانی های ماهانۀ 
فرهنگستان زبان و ادب فارسی،جلد سومی که حاوی 
حدود ۲۰1شــعر تا کنون چاپ نشــدۀ نیماســت در 
فرهنگستان رونمایی خواهد شد و بی درنگ پس از آن 
در ادامۀ انتشار نسخۀ الکترونیکی دست نوشته های نیما 
در وبگاه فرهنگســتان، اسناد بیشتری از این شاعر در 

دسترس پژوهشگران علاقه مند قرار خواهد گرفت.

ادبیات

متن کامل »رساله های اخوان الصفا« منتشر شد
اخوان  »رســاله های  کامــل  متن 
الصفــا«، بــا ترجمــه محمدعلی 
عســگری با مقدمه طه حســین و 
تقریظ سیدحســین نصر، توســط 
نشــر مولی منتشر شــد. »رسائل 
اخوان الصفا« از آثار مهم فلســفی 
و علمــی در قرن چهــارم هجری 
اســت، یکی از اعصار طلایی تفکر 
تمدن اســلامی، و عهــد بزرگانی 
چــون بیرونی و ابن ســینا. هویت 
مولفان این اثر به شکل کامل روشن 
نیســت، و مورد بحث دانشمندان 

قرون بعدی قرار گرفته اســت. اسماعیلیه آن را از آن 
خود می دانند و آن را تعلیم می دادند، لیکن دانشمندان 
شیعه اثنی عشری این مجموعه را یک اثر عمومی شیعه 
محسوب می داشــتند و می دارند. از خصایص رسائل، 
بیان و تفســیر یک متن فکری اســت که می توان آن 
را »فلســفه فیثاغورثی ابراهیمی« نام نهاد. در ساختار 
رسائل، اثر ریاضیات نمادی و تمثیلی هویداست، و این 

مجموعه بهترین مدخل برای درک 
تفکر فیثاغورثی درباره ریاضیات در 
متون فلسفی اســلامی است، و از 
ایــن راه ارتباطی نیز با علوم غریبه 
و خفیه دارد که در تمدن اســلامی 
رواج داشت. »رسائل اخوان الصفا« 
هم از لحاظ تاریخ فلسفه و هم تاریخ 
علوم اسلامی دارای اهمیت فراوان 
است. پیشــتر گزیده هایی از متن 
رسائل اخوان الصفا به فارسی منتشر 
شده اســت، و انتشارات مولی برای 
نخســتین بار ترجمه کامل رسائل 
را در چهار جلد منتشــر می کند.جلــد اول: ریاضیات 
جلد دوم: طبیعیات جلد ســوم: جسمانیات طبیعیات، 
نفسانیات عقلانی، علوم ناموسی و شرعی جلد چهارم: 
علوم ناموســی الهی شرعی، ترتیب موضوعی جلدهای 
این دوره است.»رساله های اخوان الصفا«، در چهار جلد، 
۲۰۲۸صفحــه، به قیمت 3میلیون و ۹۰۰هزار تومان و 

توسط نشر مولی، به بازار عرضه شد.

کتاب

ترجمه پارس سگ با هوش مصنوعی!
یک هوش مصنوعی جدیــد می تواند صدای پارس 
ســگ ها را برای ما انســان ها ترجمه کند. محققان 
دانشــگاه »میشــیگان« در یک مطالعه پیشــرفته 
بــا موفقیت از هــوش مصنوعی برای رمزگشــایی 
پارس سگ ها استفاده کردند. به نقل از آی ای، رادا 
میهالســی)Rada Mihalcea( رئیس آزمایشگاه 
هوش مصنوعی دانشگاه میشیگان می گوید: پژوهش 
ما پنجره جدیــدی را رو به این موضوع باز می کند 
کــه چگونه می توانیم از آنچــه تاکنون در پردازش 
گفتار ســاخته ایم، بــرای درک تفاوت های ظریف 
پارس ســگ اســتفاده کنیم. این مطالعه همچنین 
امکان استفاده از هوش مصنوعی را برای شناسایی 
سن، جنسیت و نژاد ســگ ها بر اساس پوست آنها 
بررســی کرد. محققان بر این باورند که پارس سگ 
ارتباط نزدیکی با آنچه در ســرش می گذرد، دارد و 
با شواهدی همسو است که نشان می دهند صداهای 
ایجاد شده توسط حیوانات دیگر مانند میمون ها را 
می توان بر اســاس زمینه موقعیتی آنها پیش بینی 
کرد. محققــان در این مطالعه بر روی شناســایی 
احساسات خاص در پارس سگ، مانند پرخاشگری، 
عادی بودن و نق و غر زدن تمرکز کردند. یک مدل 
هوش مصنوعی که با نام Wav۲Vec۲ شــناخته 
می شــود، بر روی دو مجموعه داده مختلف آموزش 
داده شد. یکی کاملًا از پارس سگ تشکیل شده بود 
و دیگری بر روی تقریباً 1۰۰۰ساعت صحبت انسان 
و ســپس تنظیم دقیق با پارس سگ آموزش داده 
شــده بود. با کمال تعجب، مدلی که از قبل بر روی 
گفتار انســان آموزش داده شده بود، بهتر از مدلی 
بود که منحصراً با پارس سگ آموزش داده شده بود. 
این نشــان می دهد که الگوها و ســاختارهای ذاتی 
در زبان انســان می تواند به عنوان پایه ای ارزشمند 
برای تفســیر صداها و آوازهای حیوانات باشد. این 
مدل هــوش مصنوعی با دقت متوســط ۷۰درصد 
قادر به تفســیر حالت عاطفی ســگ ها بود و بین 
پارس های بازیگوشــانه و با عصبانیــت تمایز قائل 
شــد. علاوه بر این، این مدل توانســت نژاد سگ ها 
را با دقت ۶۲درصد و جنســیت را با دقت ۶۹درصد 
شناسایی کند. میهالسی افزود: پیشرفت های هوش 
مصنوعی می تواند بــرای متحول کردن درک ما از 
ارتباطات با حیوانات اســتفاده شود و یافته های ما 
نشــان می دهد که ممکن اســت مجبور نباشیم از 
صفر شــروع کنیم. این تیم به رهبری آرتم ابزالیف 
دانشــجوی دکتری در دانشگاه میشیگان مدل های 
رایانه ای موجود آموزش دیده با گفتار انســان را به 
دلیل فقدان پایگاه داده قابل مقایسه برای صداهای 
ســگ، تغییر کاربری داد. آنها پارس، غر و ناله های 
۷۴سگ از نژادها، سنین و جنسیت های مختلف را 
در زمینه های مختلف جمع آوری کردند و آنها را به 
یک مدل یادگیری ماشینی تغذیه کردند. میهالسی 
خاطرنشان کرد: این اولین بار است که تکنیک های 
بهینه سازی شــده برای گفتار انسان برای کمک به 
رمزگشــایی ارتباطات حیوانات ساخته شده است. 
نتایج نشــان می دهد که صداهــا و الگوهای گفتار 
انســان می تواند بــه عنوان مبنایی بــرای تجزیه و 
تحلیل صداهای حیوانات اســتفاده شود. در حالی 
کــه این جنبه از این پژوهش هنوز در مراحل اولیه 
خود است، پتانسیل تعمیق بیشتر درک ما از ارتباط 
با ســگ ها را نشان می دهد. این پژوهش پیشگامانه 
حاصل همکاری بین دانشــگاه میشیگان و موسسه 
ملی اخترفیزیــک، اپتیک و موسســه الکترونیک 
مکزیک است که گام مهمی را در زمینه ارتباطات با 
حیوانات نشان می دهد. به نظر می رسد ما با استفاده 
از قدرت هوش مصنوعی یک قدم به درک آنچه که 
این دوستان قدیمی انسان می خواهند به ما بگویند، 
نزدیک تر شده ایم. میهالسی در پایان گفت: ما هنوز 
چیزهای زیادی در مورد حیواناتی که در این جهان 

با ما بسیار صمیمی هستند، نمی دانیم.

 فناوری 

تاریخ

دریچه

درخت غنچه برآورد و بلبلان مستند
جهان جوان شد و یاران به عیش بنشستند

حریف مجلس ما خود همیشه دل می برد
علی الخصوص که پیرایه ای بر او بستند

کسان که در رمضان چنگ می شکستندی
نسیم گل بشنیدند و توبه بشکستند

بساط سبزه لگدکوب شد به پای نشاط
ز بس که عارف و عامی به رقص برجستند

دو دوست قدر شناسند عهد صحبت را
که مدتی ببریدند و بازپیوستند

جزئیات سعدی

 خانومه مدت هاســت واســم ادکلن میفرسته، 
گاهی پیام میده بیا حرف بزنیم و بعدش پیغام رو 
پاک می کرد، بــه روی خودم نمی اوردم، تا چند 
روز پیش گفت میشه یه چیزی ازت بخوام، گفتم 
عب نداره بزا حرفاشــو گوش کنم، جوابش دادم، 
گفت اگر میشــه ایدی تلگرامتو بده، گفتم باشه، 

رفتیم تلگرام لینک همستر برام فرستاد! )عطار(
 دوستان حتی سر شوخی و سر به سر گذاشتن 
به دوست دخترتون نگین کسی ازش خوشگل تره. 
هیچ وقت تاکید می کنــم هیییچ وقت از ذهنش 

پاک نمیشه. )گنگ خواب دیده(
 چرا کسی دیگه کره زمین رو میزش نمیذاره؟ 
یه دورانــی بود از میز کار و بنگاه و دفتر اســناد 
رسمی و دفتر پیشخوان و بانک هرجا میرفتی رو 
میزاشون یه کره زمین گذاشته بودن اما انگار یهو 
همــه اون کره ها جمع شــد از همه جا. )مارتین 

تایـلر(
 اون لحظــه کــه از خواب پامیشــی و با عجله 
می خوای بری بیــرون دنبــال کارات و می بینی 
دیشب از روی دســت و پا چلفتی بودت گوشیت 
درست به شارژر وصل نشده و هیچی شارژ نداری. 

)مارتین تایـلر(

مجازستان

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران
دوشنبه 21 خرداد 1403 _ 3 ذیحجه  1445_ 10 ژوئن 2024- شماره 2434 ـ سال نهم

8صفحه ـ قيمت 10000 تومان ـ ضریب کیفی 61.4
t.me/HamdeliNews     newspaper.hamdeli@gmail.com     hamdelidaily.ir 

 تهران-  خیابان مطهری- نرسيده به تقاطع سهروردی- خیابان  سنندج
 خيابان زاهدان- پلاک 8-  واحد 2- تلفکس: 0218883۹451 - 0218884۹843

صاحب امتیاز , مدیر مسئول: ولی الله شجاع پوریان              سردبیر: جلال خوش چهره                                       
مدیر هنری: امین مریخی                                              چاپ: صمیم  2- 65586801 - 021  توزيع: نشر گستر امروز  02161۹33000


